
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691   7Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 445/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/389283, de 28 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho, 
nos termos do art.1º, § 2º, I do decreto nº 1.739/2017.
RESOLVE:
Autorizar a servidora CLARICE BRITO RIBEIRO PINTO matrícula 
funcional nº 57195408/ 2, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico II, lotada na  Secretaria Extraordinária de Estado de 
Municípios Sustentáveis, a se deslocar para o município de  
Garrafão do Norte, no dia 01/09/2018, visando participar e 
acompanhar a Programação de Governo no referido município, 
enquanto Agenda Integrada dos Municípios Sustentáveis, e 
conceder, para tanto, ½ (meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 356120
PORTARIA N° 449 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/369530, de 16/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente ao triênio 
2011/2014 ao servidor RENATO FAVACHO JACQUES, Id. Funcional 
nº 57234724/2, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, 
pertencente ao quadro de servidores comissionados desta Casa 
Civil da Governadoria do Estado, atuando na Coordenadoria 
de Transporte, para usufruir no período de 03/09/2018 a 
02/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Agosto de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 356422
PORTARIA N° 438/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/382005, de 23/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente 
ao triênio 2014/2017 a servidora DANIELLE DO SOCORRO 
FILGUEIRAS DA SILVA, Id. Funcional nº 54197312/6, ocupante 
do cargo de Assessor de Imprensa, atuando na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, para usufruir no período de 03/09/2018 
a 01/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Agosto de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 356040
PORTARIA N° 443 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o processo n° 2018/389372, de 28 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar o servidor MARCUS VINICIUS ATAÍDE COSTA, matrícula 
funcional nº 5925268/1, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, lotado na  Secretaria Extraordinária de Estado de Municípios 
Sustentáveis – SEEMSU, a se deslocar para o município 
de  Salvaterra/PA, no período de 30 a 31/08/2018, a fi m de 
participar e acompanhar a Programação de Governo no referido 
município,   e conceder, para tanto, 1.½ (uma e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 356049
PORTARIA N° 444/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/358521 de 9 de agosto de 
2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para nos municípios de Capanema, Bragança e Vigia /PA, no 
período de 03 a 06/09/2018.

Servidor Objetivo
LUANA PEREIRA CARNEIRO, matrícula funcional nº 

57192735/4, Assessor Especial I,  lotado na Secretaria 
Extraordinária de Estado de Gestão estratégica – 

SEEGEST.

Precursão de programação ofi cial do Governo 
do Estado no referido município.

VANESSA CONDURU CRUZ DA SILVA, matrícula 
funcional nº5923165/4, Assistente Técnico II, lotada 

na Secretaria Extraordinária de Estado de Gestão 
estratégica – SEEGEST.

Precursão de programação ofi cial do Governo 
do Estado no referido município.

TONY WALLACE DE OLIVEIRA PETRIDES, matrícula 
funcional nº 5938388/1, Assistente Operacional I, lotado 

Coordenadoria de Transportes.
Dar apoio logístico as servidoras da SEEGEST.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três 
e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 356056
PORTARIA N° 448/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/388278, de 28 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Garrafão do Norte/PA, no período de 29 a 
31/08/2018.

Servidor Objetivo
DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO, matrícula 

funcional nº 5310687/ 3, Assistente Técnico II, lotado 
na Secretaria Extraordinária de Gestão Estratégica – 

SEEGEST.

Realizar precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado no referido município.

RAIMUNDO EUGÊNIO PENAFORT NERI NETO matrícula 
funcional nº 5917007/1, Assistente Operacional I, lotado 

na Coordenadoria de Transporte.
Dar apoio logístico ao servidor  da SEEGEST.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2. ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 356065
PORTARIA N° 442/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2018/388533 e 2018388512, 
de 28 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de SALVATERRA/PA, no período de 29 a 
31/08/2018.

Servidor Objetivo Período Diárias
JORGE MURILO PANTOJA 

GONÇALVES, matrícula funcional 
nº 5903996/1, Assessor, lotado 
no Cerimonial da Governadoria.

A fi m de participarem de 
programação ofi cial do 
Governo do Estado no 

referido município.

30 a 31/08/2018
 

1.1/2 (uma e 
meia) diárias

CAROLINA DE MORAES 
DANTAS VELASCO, matrícula 

funcional nº 57203568/ 4, 
Assessora, lotada no Cerimonial 

da Governadoria.

30 a 31/08/2018 1.1/2 (uma e 
meia) diárias

ALINE MONTEIRO MACHADO, 
matrícula funcional nº5787858/2, 

Assessor Técnico, lotada no 
Cerimonial da Governadoria.

29 a 31/08/2018 2.1/2 (duas e 
meia) diárias

ELINALDO ALVES DA SILVA, 
matrícula funcional nº5938683 
/1, cargo motorista, lotado na 
Coordenadoria de Transporte.

Para dar apoio logístico aos 
servidores do Cerimonial. 30 a 31/08/2018 1.1/2 (uma e 

meia) diárias

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 356396

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 053/2018
PROCESSO Nº: 2018/384260
CONTRATO N.º 053/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Locação de espaço físico no CARAJÁS- Centro de 
Convenções para Reunião Institucional do Centro Regional de 
Governo do Sudeste do Pará.
VALOR TOTAL:
R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA:
27/08/2018
VIGÊNCIA:
28/08/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/ Atividade: 8314
Fonte 0101
Natureza de Despesa: 339014
Ação: 246498
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 03.584.058/0001-18
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 3, 
na cidade de Belém/Pará.
Ordenador:
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 356302

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 096/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 30 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o Processo 2018/391465,
R E S O L V E:
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor total de 
R$.1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS), ao servidor IVALDO 
AFONSO XAVIER DE AMORIM, Matrícula 5920408, Coordenador, 


